

M.Com. (Previous) EAFM Examination – 2024

Paper-EAFM-102

Financial Management & Control

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Attempt any five questions in all selecting one questions from each Unit.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न करते हुए कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।

UNIT-I / इकाई-I

- Q.1 Examine briefly the various sources of long-term financing in Indian Industries.
भारतीय उद्योगों में दीर्घकालिक वित्तपोषण के विभिन्न स्रोतों का संक्षेप में परीक्षण करें।

OR / अथवा

- Q.2 What do you mean by 'Analysis of Financial Statements'? Explain its objectives.
'वित्तीय विवरण के विश्लेषण' से आपका क्या तात्पर्य है? इसके उद्देश्य स्पष्ट कीजिए।

UNIT-II / इकाई-II

- Q.3 Calculate the operating cycle and the working capital requirements from the following figures -

निम्नलिखित आंकड़ों से परिचालन चक्र और कार्यशील पूंजी आवश्यकताओं की गणना करें -

	Balance as at 1 st April	Balance as at 31 st March
Raw Material	80,000	1,20,000
Work-in-Progress	20,000	60,000
Finished Goods	60,000	20,000
Sundry Debtors	40,000	40,000
Wages and Manufacturing Expenses	-	2,00,000
Distribution and other Expenses	-	40,000
Purchases of Materials	-	4,00,000
Total Sales	-	10,00,000

- (i) The company obtains a credit for 60 days from its suppliers.
कंपनी अपने आपूर्तिकर्ताओं से 60 दिनों के लिए क्रेडिट प्राप्त करती है।
- (ii) All goods were sold for credit.
सभी सामान उधार के लिए बेचे गए थे।

OR / अथवा

Q.4 Describe the objectives of inventory management. Discuss the factors determining the investment in inventory.

स्कंध प्रबंधन के उद्देश्यों का वर्णन करें। इन्वेंट्री में निवेश का निर्धारण करने वाले कारकों पर चर्चा करें।

UNIT-III / इकाई-III

Q.5 ABC Ltd. is considering investing in a project that costs ₹ 5,00,000. The estimated salvage value is zero; tax rate is 35 percent. The company uses straight line depreciation for tax purposes and the proposed project has Cash Flows Before Tax (CFBT) as follows -

एबीसी लिमिटेड एक परियोजना जिसकी लागत 5,00,000 ₹ है, में विनियोजन करने पर विचार कर रही है। अनुमानित अवशिष्ट मूल्य शून्य है। कर की दर 35 प्रतिशत है। कम्पनी आयकर के लिए सीधी रेखा ह्रास पद्धति अपनाती है और प्रस्तावित परियोजना से कर पूर्व रोकड़ प्रवाह (CFBT) इस प्रकार है -

Year	1	2	3	4	5
CFBT ₹	1,00,000	1,00,000	1,50,000	1,50,000	2,50,000

Determine the following -

- Payback period, and
- Average rate of return.

निर्धारण कीजिये -

- अदायगी अवधि विधि; तथा
- औसत प्रत्याय दर।

OR / अथवा

Q.6 What is meant by dividend policy? Examine the various factors determining the sound dividend policy of a business enterprise.

लाभांश नीति से क्या तात्पर्य है? किसी व्यावसायिक उद्यम की सुदृढ़ लाभांश नीति का निर्धारण करने वाले विभिन्न कारकों की जाँच करें।

UNIT-IV / इकाई-IV

Q.7 Explain the meaning of under-capitalisation. Discuss the causes and remedies of under-capitalisation.

अल्प-पूंजीकरण का अर्थ स्पष्ट करें। अल्प-पूंजीकरण के कारणों और उपायों पर चर्चा करें।

OR/अथवा

Q.8 Following are the Balance Sheets of a limited company as on 31st March, 2016 and 2015 -

31 मार्च, 2016 और 2015 तक एक लिमिटेड कंपनी की बैलेंस शीट निम्नलिखित हैं -

Particulars	Note No.	31.3.2016	31.3.2015
		₹	₹
1. EQUITY AND LIABILITIES			
(1) Shareholders' Funds			
(a) Share Capital		74,000	54,000
(b) Reserves and Surplus	1	24,300	21,600
(2) Non-Current Liabilities			
(a) Long-term Borrowings: Bank Loan		-----	25,000
(3) Current Liabilities			
(a) Trade Payables		24,000	28,000
(b) Bank Overdraft		8,500	8,000
		1,30,800	1,36,600
2. ASSETS			
(1) Non-Current Assets			
(a) Fixed Assets			
(i) Tangible	2	91,000	85,950
(ii) Intangible (Goodwill)		2,520	3,000
(2) Current Assets			
(a) Inventory		18,800	25,500
(b) Trade Receivables		16,200	22,000
(c) Cash and Cash Equivalents		2,280	150
		1,30,800	1,36,600

Note to Accounts :

31.3.2016 31.3.2015

(1) Reserves and Surplus:

(a) Balance	15,500	13,000
(b) Surplus in Statement of Profit & Loss	8,800	8,600
Total	24,300	21,600

(2) Fixed Assets: Tangible

(a) Building	48,000	50,950
(b) Plant	43,000	35,000
Total	91,000	85,950

Taking into account the following additional information, you are required to prepare funds flow statement and statement of changes in working capital:

- Dividend paid was ₹ 6,000.
- ₹ 3,600 was written off as depreciation on plant and ₹ 2,950 on buildings.
- Profit on sale of plant was ₹ 3,000.

निम्नलिखित सूचनाओं को ध्यान में रखते हुए कोष-प्रवाह विवरण तथा कार्यशील पूंजी में परिवर्तन का विवरण बनाइये -

- भुगतान किया गया लाभांश 6,000 ₹ था।
- संयंत्र पर मूल्यह्रास के लिए 3,600 ₹ अपलिखित किये गये और भवन पर 2,950 ₹।
- संयंत्र की बिक्री पर लाभ 3,000 ₹ था।

UNIT-V / इकाई-V

Q.9 Explain the meaning of Financial Forecasting and describe the techniques employed in forecasting financial needs of a firm.

वित्तीय पूर्वानुमान का अर्थ समझाएं और किसी फर्म की वित्तीय आवश्यकताओं का पूर्वानुमान लगाने में नियोजित तकनीकों का वर्णन करें।

OR / अथवा

Q.10 The following figures are available with respect to a particular company -

एक कम्पनी से सम्बन्धित निम्नलिखित समंक उपलब्ध हैं -

Year	Sales	Profit/Loss
2005	₹ 2,52,000	₹ 16,000 (Loss)
2006	₹ 3,57,000	₹ 19,000

Calculate - (i) P/V Ratio; (ii) Break-even Point; (iii) Profit or loss when sales are ₹ 2,70,000; and (iv) The amount of sales required to earn a profit of ₹ 25,000.

गणना कीजिये - (i) लाभ-मात्रा अनुपात; (ii) सम-विच्छेद बिन्दु; (iii) 2,70,000 ₹ की बिक्री पर लाभ या हानि; (iv) 25,000 ₹ का लाभ कमाने हेतु विक्रय की राशि।